tinent procurarem e darem obra ab acabament ab nostre senyor lo papa o altres qualsevol personnes qui en aço puxen res obrar e valer que lo dit bisbat sia conferit e canonnicament de aquell sia provehit al amat nostre micter Jacme Camaso doctor en leys canonge e pabordre de Mallorques e no altra persona qualsevol ne permetrem ne donarem loch a altra qualsevol contraria provisio: e los benifets que lo dit mossen Jacme posseheix en tal cas farem conferir a aquella o aquelles personnes que vos dit Baltasar Torrella volrets e nomenarets e no a degu altri. E si lo dit mossen Jacme en aquest endemig no seguida la vacacio del bisbat de Elna moris e apres la dessus dita vacacio se seguis sots la dita nostra fe reyal e jurament dessus dit prometem e juram que del dit bisbat de Elna farem ab efecte provehir a la persona que vos dit Baltasar nos direts e nomenarets ydonea e suficient e los benifets del provehit en tal cas del dit bisbat darem obra ab acabament que sien conferits a la persona o personnes per vos nomenadores e ordenadores: en axi empero que seguida la dita vacacio et seents nos e obrants com entenem fer e prometem dessus que lo dit micter Jacme sia provehit del dit bisbat o en cas de mort de aquell com dit es altra persona ydonea e suficient per vos nomenadora per part e en nom de aquell qui provehit sera apres que la dita provisio sia feta vos nos servirets de vuyt milia ducats corrents a raho de deu gillats per ducat graciosament donats e deu millia a la dita raho de deu gillats per ducat nos ne presterets per temps de sis mesos de lavors enlla seguidos segons entre nos e vos es convengut fent spatxar lo present albara signat de nostra ma e ab nostre anell

secret. segellat. Dat. en la torre Doctavo a XXV de janer mil CCCCLIII.—Rex Alfonsus. Yo prometo e juro servar lo suso scrito.—Arnaldus Fonolleda prothonotarius.

CLVI.

Reg. n. 2620,
fol. 114.
15 may. 1484. Alfonsus etc. Nobili viro Rudigero de Scarhanberg bari ducatus Austrie devoto nobis dilecto salutem et dilectionem. Quenam ut relatu habuimus vestro nonnullae generose persone in partibus Alamanie degentes affectant amprisia nostra stole et jarre quam in honorem glorio-
sissime virginis Marie diebus sabatinis et aliis juxta statuta hujusmodi amprisia gestare solemus decorari et donari a nobis sicuti quotidie complures nobiles milites et generosi decorantur et donantur volentesque devotioni personarum ipsarum morem gerere: vobis dicto nobili Rudigero qui jam dudum dicta amprisia stole et jarre a nobis decoratus non immerito extitistis presentium tenore licenciam concedimus et facultatem plenariam impartimur quod vice loco et nomine nostris eandem ipsam amprisiem stole et jarre qua-
tuor personis generosis utriusque sexus conferre et eas illa decorare et donare possitis et valeatis exacto prius ab illis juramento de tenendis et observandis statutis seu capitulis sub quibus ejusmodi amprisia fundata et ordinata est quorum quidem capitulorum copiam vobis tradi fecimus comitentes vobis super premissis vices et voces nostras ple-
narie per presentes.—Datum in Castello novo civitatis nos-